
Nº 101, sexta-feira, 29 de maio de 201511 2 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015052900112

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

DEPARTAMENTO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL
PRIVADA DO SISTEMA ÚNICO

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA No- 62, DE 27 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, no uso de suas atribuições e com fundamento na Portaria MDS
nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os fundamentos
constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo indicados,
resolve:

Art. 1º Deferir as concessões de certificação de entidade
beneficente de assistência social das seguintes entidades por aten-
derem os requisitos legais constantes na Lei nº 12.101/2009, com
validade de três anos a partir da publicação desta portaria no D.O.U.,
nos termos do art. 5º, do Decreto nº 8.242/2014, dispostas por nome
da entidade, CNPJ, município/UF, nº do processo e número do pa-
recer técnico:

1)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE CHARQUEADAS, 89.346.043/0001-37, CHARQUEA-
DAS/RS, 23000.002038/2013-45, 39282.

2)ASSOCIAÇÃO DE PAIS, AMIGOS E EDUCADORES
DE AUTISTAS DE JAÚ, 05.524.456/0001-74, JAU/SP,
23000.011078/2013-88, 39652.

3)APAE DE CRUZ MACHADO, 00.900.144/0001-02,
CRUZ MACHADO/PR, 23000.016302/2012-47, 38442.

4)SOCIEDADE PESTALOZZI DE MACAE,
29.115.946/0001-85, MACAE/RJ, 23000.017080/2012-80, 42004.

5)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE ELDORADO, 70.524.285/0001-45, ELDORADO/MS,
23123.003180/2010-71, 39290.

6)APAE de Fernandes Pinheiro, 08.320.504/0001-09, FER-
NANDES PINHEIRO/PR, 23123.003509/2010-01, 38445.

7)ASSOCIAÇÃO SANTA TEREZINHA DE REABILITA-
ÇÃO AUDITIVA, 75.642.892/0001-23, CURITIBA/PR,
25000.075013/2012-13, 40163.

8)ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE REABILITAÇÃO E
EQUOTERAPIA SANTA CLARA - ACRESC, 09.553.609/0001-62,
PENEDO/AL, 25000.077462/2011-15, 38801.

9)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO AUTISMO DO
LITORAL DE SANTA CATARINA, 08.825.233/0001-35, BALNEA-
RIO CAMBORIU/SC, 25000.079474/2011-76, 39048.

10)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 8 DE SETEMBRO,
17.776.188/0001-67, UBERABA/MG, 71000.000990/2012-57,
38612.

11)ASSOCIAÇÃO CULTURAL E BENEFICENTE ILE
MULHER, 04.881.807/0001-31, PORTO ALEGRE/RS,
71000.001666/2013-56, 38883.

12)SOCIEDADE PESTALOZZI DE RIBAS DO RIO PAR-
DO, 01.782.288/0001-66, RIBAS DO RIO PARDO/MS,
71000.005690/2011-01, 42006.

13)ASSOCIAÇÃO PONTAGROSSENSE DE PORTADO-
RES DAS DEFORMIDADES FACIAIS, 73.672.800/0001-22, PON-
TA GROSSA/PR, 71000.005691/2011-47, 40104.

14)CASA DE REPOUSO NOSSA SENHORA APARECI-
DA DE PERUÍBE, 64.717.556/0001-86, PERUIBE/SP,
71000.005722/2011-60, 40318.

15)ASILO LINS DE VASCONCELOS, 79.726.501/0001-00,
PARANAVAI/PR, 71000.006886/2012-95, 38493.

16)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE MATUPÁ, 00.778.242/0001-00, MATUPA/MT,
71000.006908/2012-17, 39431.

17)ASILO SÃO VICENTE DE PAULO, 95.642.302/0001-
70, MANDAGUACU/PR, 71000.012602/2014-61, 38515.

18)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIIS-APAE, 00.132.346/0001-43, SAO JOAO EVANGELIS-
TA/MG, 71000.020021/2011-51, 39096.

19)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS -APAE DE URUÇUI, 00.665.673/0001-60, URUCUI/PI,
71000.020305/2011-47, 39113.

20)ASSOCIAÇÃO CULTURAL E BENEFICENTE NOSSA
SENHORA DE SIÃO, 01.111.669/0001-13, MARINGA/PR,
71000.020729/2012-92, 38884.

21)TASK BRASIL THE ABANDONED STREET KIDS OF
BRAZIL TRUST, 01.803.284/0001-17, RIO DE JANEIRO/RJ,
71000.020904/2011-61, 42035.

22)CASA DO MENOR APRENDIZ "JOANA DE ÂNGE-
LIS", 60.246.303/0001-10, JABOTICABAL/SP, 71000.022984/2013-
51, 40342.

23)CENTRO SOCIAL DE APOIO A CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE DO CONJUNTO PAULO VI, 02.486.051/0001-09,
BELO HORIZONTE/MG, 71000.027155/2011-01, 38115.

24)CASA DA CRIANÇA EXCEPCIONAL MARIA MAIA,
57.386.310/0001-03, CARAPICUIBA/SP, 71000.027166/2011-82,
40268.

25)LAR VICENTE MARQUES DE QUEIROZ,
03.563.392/0001-95, APARECIDA DO TABOADO/MS,
71000.029794/2012-83, 41623.

26)INSTITUIÇÃO BENEFICENTE LAR DE MIRIAN E
MÃE CELITA, 95.627.873/0001-35, SANTA MARIA/RS,
71000.029849/2012-55, 41175.

27)LAR VICENTINO DE ITAPEVA, 49.802.762/0001-09,
ITAPEVA/SP, 71000.030403/2012-73, 41604.

28)LAR SAO VICENTE DE PAULO DE IRACEMAPOLIS,
60.728.250/0001-74, IRACEMAPOLIS/SP, 71000.031441/2010-81,
41617.

29)CENTRO ASSISTENCIAL MARIA GIOVANNINA
GALLOTTI - CAMAG, 31.721.475/0001-09, IRUPI/ES,
71000.031704/2012-14, 40401.

30)FUNDAÇÃO PRESBITERIANA DE EDUCAÇÃO,
01.126.465/0001-56, RIO VERDE/GO, 71000.031706/2012-11,
41078.

31)SOCIEDADE ESPÍRITA OBREIROS DO BEM,
51.799.575/0001-57, RIBEIRAO PRETO/SP, 71000.031762/2011-67,
41970.

32)FUNDAÇÃO CDL - BH PARA O DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE,
22.441.463/0001-21, BELO HORIZONTE/MG, 71000.031938/2011-
81, 41020.

33)LAR FRATERNO SÃO VICENTE DE PAULO DE
APIAÍ, 50.812.411/0001-50, APIAI/SP, 71000.034073/2011-12,
41516.

34)ASSOCIAÇÃO PROJETO RENASCER,
04.280.337/0001-50, PALMEIRA/PR, 71000.034078/2011-37,
40127.

35)SERVIÇO ASSISTENCIAL DE ACOLHIMENTO INS-
TITUCIONAL, 45.626.546/0001-90, BRAGANCA PAULISTA/SP,
71000.035322/2013-41, 41893.

36)TRADEF - TRABALHO DE APOIO AO DEFICIENTE,
01.297.854/0001-44, MOGI DAS CRUZES/SP, 71000.035505/2011-
02, 42039.

37)ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA LAR ACONCHEGO,
06.087.137/0001-01, PRESIDENTE VENCESLAU/SP,
71000.035519/2011-18, 38843.

38)ASSOCIAÇÃO DO CORAÇÃO MESERICORDIOSO
DE JESUS, 08.965.301/0001-61, AGUDOS/SP, 71000.038029/2012-
54, 39716.

39)CENTRO DE SOLIDARIEDADE HUMANA,
07.009.433/0001-57, FLORIANOPOLIS/SC, 71000.038040/2012-14,
40557.

40)LAR DOS VELHINHOS SÃO FRANCISCO DE ASSIS,
44.845.808/0001-45, SERRA NEGRA/SP, 71000.038740/2014-71,
41481.

41)SISTEMA DE APOIO A SAÚDE SÃO RAFAEL,
07.252.672/0001-33, MARINGA/PR, 71000.039828/2013-29, 41922.

42)ASSOCIAÇÃO CULTURAL E APOIO ÀS PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA E AMIGOS DE TIMBAÚBA,
06.001.126/0001-67, TIMBAUBA/PE, 71000.041458/2013-90,
38881.

43)SOS - SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS,
18.659.003/0001-05, CAMPO BELO/MG, 71000.041830/2011-04,
42024.

44)CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE CAVANIS, 00.191.515/0001-16, RIBEIRAO DAS
NEVES/MG, 71000.041857/2011-99, 40471.

45)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE HADASSA,
09.179.494/0001-98, RIBEIRAO DAS NEVES/MG,
71000.041858/2011-33, 38665.

46)ASILO SÃO VICENTE DE PAULO, 44.420.958/0001-
07, ARACATUBA/SP, 71000.044305/2011-32, 38600.

47)ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA EDUCAR E CRESCER,
08.346.569/0001-15, SANTA MARIA/RS, 71000.045209/2013-73,
39886.

48)ASSOCIAÇÃO PRESENTE DE APOIO A PACIENTES
COM CÂNCER - PADRE TIÃOZINHO, 06.336.300/0001-22, MON-
TES CLAROS/MG, 71000.045269/2013-96, 40112.

49)ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULO, 21.186.036/0001-
81, MAR DE ESPANHA/MG, 71000.045596/2012-67, 38362.

50)CENTRO DE EDUCAÇÃO, FORMAÇÃO E INTEGRA-
ÇÃO DO MENOR DE DUARTINA, 50.742.626/0001-41, DUAR-
TINA/SP, 71000.045640/2012-39, 40496.

51)CENTRO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO VIR-
GÍLIO RESI, 07.578.361/0001-69, BELO HORIZONTE/MG,
71000.045654/2012-52, 40495.

52)ASSOCIAÇÃO AMOR PERFEITO, 20.182.127/0001-86,
TIMOTEO/MG, 71000.046627/2012-05, 38584.

53)LAR DOS IDOSOS SÃO VICENTE DE PAULO DE
POCONÉ, 05.350.039/0001-52, POCONE/MT, 71000.048195/2011-
88, 41469.

54)ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ASSISTENCIAL NOVA
EGANGELIZAÇÃO DE PRESIDENTE PRUDENTE EPITÁCIO,
01.610.990/0001-42, PRESIDENTE EPITACIO/SP,
71000.049401/2013-39, 38882.

55)ASSOCIAÇÃO CASA DA CRIANÇA DE REGENTE
FEIJÓ, 55.759.526/0001-41, REGENTE FEIJO/SP,
71000.050015/2012-17, 38739.

56)AFA - ASSOCIAÇÃO DOS FILHOS E AMIGOS DE
ARRAIAS, 02.690.399/0001-05, GOIANIA/GO,
71000.050058/2012-94, 38409.

57)ASSOCIAÇÃO MARIA TEREZA, 81.912.669/0001-51,
BOCAIUVA DO SUL/PR, 71000.050155/2010-15, 38084.

58)INSTITUTO GUANABARA, 15.233.992/0001-74, SAL-
VADOR/BA, 71000.051403/2014-79, 41284.

59)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE FORQUILHINHA, 01.690.847/0001-08, FORQUILHI-
NHA/SC, 71000.051461/2014-01, 39305.

60)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE NAVEGANTES, 83.824.771/0001-20, NAVEGANTES/SC,
71000.051519/2012-46, 39538.

61)CASA DE INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE APA-
RECEIDA, 65.042.814/0001-34, APARECIDA/SP,
71000.051725/2013-37, 40304.

62)CENTRO DE ENSINO ESPECIALIZADO DE PRAZE-
RES - CENESPRA - UNIDADE ASSISTENCIAL REABILITADO-
RA, 73.660.433/0001-47, JABOATAO DOS GUARARAPES/PE,
71000.052121/2011-46, 40498.

63)SOCIEDADE CRESCER, 00.198.318/0001-29, COLOM-
BO/PR, 71000.053233/2013-86, 41943.

64)INSTITUTO SEMEANDO A PAZ, 12.079.138/0001-07,
CURITIBA/PR, 71000.053466/2013-89, 41348.

65)GRUPO AMIGOS DOS AUTISTAS DE PETRÓPOLIS -
GAAPE, 06.029.782/0001-78, PETROPOLIS/RJ,

71000.053500/2013-15, 41107.
66)ASSOCIAÇÃO CRISTÃ EM DEFESA DA CIDADA-

NIA, 02.914.268/0001-64, JUNDIAI/SP, 71000.053528/2013-52,
38875.

67)ASSOIAÇÃO BENEFICENTE CRIANÇA CIDADÃ DE
SANTO ANDRÉ, 02.982.088/0001-10, SANTO ANDRE/SP,
71000.053540/2013-67, 40208.

68)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE FERRAZ DE VASCONCELOS APAE, 07.029.546/0001-
14, FERRAZ DE VASCONCELOS/SP, 71000.055378/2011-50,
39304.

69)LAR PEDACINHO DO CÉU, 23.780.943/0001-80, SAO
SEBASTIAO DO PARAISO/MG, 71000.056028/2010-20, 41548.

70)ASILO DA VELHICE DESAMPARADA DE DOURA-
DOS, 03.746.641/0001-88, DOURADOS/MS, 71000.056479/2013-
18, 38479.

71)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DO MUNICÍPIO DE BRÁS PIRES, 06.888.144/0001-02,
BRAS PIRES/MG, 71000.059676/2012-08, 39620.

72)ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULO, 10.248.060/0001-
81, GARANHUNS/PE, 71000.059688/2012-24, 38363.

73)CENTRO DE ORIENTAÇÃO FAMILIAR,
44.595.502/0001-88, CAMPINAS/SP, 71000.059704/2012-89,
40531.

74)ASSOCIAÇÃO LUISA FERRARI, 90.779.471/0001-32,
PORTO ALEGRE/RS, 71000.059772/2012-48, 39968.

75)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE NITERÓI, 30.131.205/0001-77, NITEROI/RJ,
71000.059788/2012-51, 39456.

76)ASILO SÃO VICENTE DE PAULO, 76.722.180/0001-
87, MARINGA/PR, 71000.059809/2012-38, 38506.

77)NÚCLEO ASSISTENCIAL CASA DO VOVÔ,
05.599.078/0001-98, LAVRAS/MG, 71000.060057/2011-77, 41665.

78)UNIÃO NACIONAL DOS DEFICIENTES FÍSICOS,
43.986.678/0001-06, SAO PAULO/SP, 71000.061561/2010-11,
38182.

79)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE TERRA DE AREIA, 07.383.677/0001-03, TERRA DE
AREIA/RS, 71000.061752/2010-75, 39589.

80)ASILO PADRE JOÃO ANESI, 17.814.534/0001-54,
CAMPINA VERDE/MG, 71000.062426/2012-47, 38496.

81)LAR DO MENOR AMPARADO, 21.300.520/0001-90,
CONSELHEIRO LAFAIETE/MG, 71000.064877/2013-08, 41449.

82)OBRA SOCIAL E ASSISTENCIAL SANTA INÊS,
01.810.016/0001-22, SAO JOSE DOS CAMPOS/SP,
71000.064945/2013-21, 41706.

83)ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AS MULHERES,
CRIANÇAS E ADOLESCENTES E VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA -
RECOMEÇAR, 07.410.141/0001-21, MOGI DAS CRUZES/SP,
71000.064963/2013-11, 38979.

84)ASSOCIAÇÃO SOCIOCULTURAL SÃO LUÍS ORIO-
NE DO ITAPOÃ - DF, ASLOI, 09.474.638/0001-39, BRASILIA/DF,
71000.064977/2013-26, 40186.

85)CONSELHO PARTICULAR DE COROMANDEL DA
SSVP, 17.826.835/0001-06, COROMANDEL/MG,
71000.066435/2011-26, 40865.

86)NÚCLEO ASSISTENCIAL ALIMENTAÇÃO MAIOR-
NALMA, 02.174.089/0001-38, IBIPORA/PR, 71000.067440/2014-
07, 41663.

87)ASSOCIAÇÃO SÃO LOURENÇO, 02.003.084/0001-42,
MOGI DAS CRUZES/SP, 71000.067454/2014-12, 40173.

88)NÚCLEO ARTEVIDA - ASSOCIAÇÃO BENEFICEN-
TE, 07.885.038/0001-38, RIO CLARO/SP, 71000.067466/2014-47,
41662.

89)ASSOCIAÇÃO NOSSO DESAFIO DE PIRASSUNUN-
GA - ANDE, 05.973.012/0001-16, PIRASSUNUNGA/SP,
71000.068411/2012-92, 40026.

90)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE ILHABELA, 55.558.688/0001-11, ILHABELA/SP,
71000.068998/2013-11, 39646.

91)ASILO SÃO VICENTE DE PAULO DE MANDAGUA-
RI, 95.639.506/0001-51, MANDAGUARI/PR, 71000.069066/2013-
95, 38530.

92)ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DOS HOMENS DE
AMANHÃ - AEDHA, 00.761.702/0001-98, DUQUE DE CA-
XIAS/RJ, 71000.069270/2012-25, 39855.

93)ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE EQUOTERAPIA,
03.599.649/0001-69, UBERABA/MG, 71000.069278/2012-91,
40003.

94)LAR DOS IDOSOS SÃO JUDAS TADEU -ILPI,
04.870.894/0001-21, MATOZINHOS/MG, 71000.069596/2011-71,
41470.

Ministério do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome

.



Nº 101, sexta-feira, 29 de maio de 2015 11 3ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015052900113

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

95)ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DOS IDOSOS AMOR E
UNIÃO, 06.151.895/0001-41, BATATAIS/SP, 71000.069616/2011-12,
39739.

96)FUNDAÇÃO ESPÍRITA NOVA VIDA,
24.811.085/0001-56, CATALAO/GO, 71000.069625/2011-03, 41024.

97)ASSISTÊNCIA VICENTINA DE VILA MASCOTE -
LAR PADRE VICENTE MELILLO, 08.678.355/0001-46, SAO PAU-
LO/SP, 71000.069654/2011-67, 38620.

98)LAR DA AMIZADE ILCE DA CUNHA HENRY,
54.697.677/0001-50, CAMPINAS/SP, 71000.070589/2010-31,
41420.

99)VILA VICENTINA DE TIROS, 20.055.356/0001-30, TI-
ROS/MG, 71000.071637/2012-71, 42100.

100)AMEV - ASSOCIAÇÃO PARA MELHORIA DE VI-
DA, 07.600.797/0001-07, SANTA BARBARA D'OESTE/SP,
71000.073434/2013-08, 38429.

101)ASSOCIAÇÃO DE EQUOTERAPIA EDUCACIONAL
TEXAS RANCH, 13.857.550/0001-73, ITAPECERICA DA SER-
RA/SP, 71000.074649/2012-57, 39009.

102)ABRIGO LAR CRISTÃO DE BELO HORIZONTE,
10.603.335/0001-58, BELO HORIZONTE/MG, 71000.075121/2013-
86, 38352.

103)OBRA SOCIAL E ASSISTENCIAL MARIA TERESA
DE SÃO JOSE, 53.323.226/0001-90, SAO JOSE DOS CAMPOS/SP,
71000.075138/2013-33, 41710.

104)ORFANATO SÃO SEBASTIÃO, 09.303.652/0001-70,
MONTEIRO/PB, 71000.075148/2013-79, 41750.

105)ASSOCIAÇÃO DE AMPARO A CRIANÇA E CASA
DE APOIO TIA SULA, 81.455.255/0001-40, COLOMBO/PR,
71000.075162/2013-72, 38943.

106)SOCIEDADE AMIGOS DO BAIRRO DE SANTA AN-
GELINA, 45.268.463/0001-77, ARARAQUARA/SP,
71000.075172/2013-16, 41925.

107)ASSOCIAÇÃO SÃO JOAQUIM DE APOIO A MA-
TURIDADE, 08.423.734/0001-95, CARAPICUIBA/SP,
71000.075207/2013-17, 40172.

108)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE CONGONHINHAS, 01.759.004/0001-10, CONGO-
NHINHAS/PR, 71000.076461/2012-43, 39255.

109)CENTRO SOCIAL URBANO ADOLFO LINEBUR-
GUER, 83.814.400/0001-68, CRICIUMA/SC, 71000.076471/2012-
89, 40656.

110)ASSOCIAÇÃO MÃOS ESTENDIDAS,
07.242.815/0001-26, LONDRINA/PR, 71000.080022/2011-54,
39982.

111)INSTITUTO DE HABILITAÇÃO ORIENTAÇÃO EX-
CEPCIONAL PARANÁ - IHOEPAR, 80.562.176/0001-76, CURI-
TIBA/PR, 71000.081845/2012-88, 41247.

112)PEQUENOS OBREIROS DE CURUÇÁ,
00.866.841/0001-86, BAURU/SP, 71000.081945/2012-12, 41787.

113)ASSOCIAÇÃO DE APOIO ÀS FAMILIAS DE DE-
FICIENTES FÍSICOS - AFADEFI, 05.405.039/0001-02, BALNEA-
RIO CAMBORIU/SC, 71000.081951/2012-61, 38966.

114)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE SALGUEIRO, 35.446.061/0001-61, SALGUEIRO/PE,
71000.082762/2011-25, 39607.

115)FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL CARLOS LEITE BAR-
BOSA PINHEIRO, 08.867.508/0001-01, FORTALEZA/CE,
71000.082771/2011-16, 40981.

116)ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E
A INFÂNCIA, 80.404.056/0001-40, SAO JORGE DO PATROCI-
NIO/PR, 71000.084012/2010-15, 39677.

117)SOS ADOLESCENTE-EDUC.PARTICIPAÇÃO E
TRANSFORMAÇÃO, 67.996.777/0001-29, CAMPINAS/SP,
71000.084494/2010-03, 42026.

118)SOCIEDADE INTERNACIONAL DE AUXILIO AOS
NECESSITADOS-S.I.A.N, 96.042.197/0001-09, SANT' ANA DO LI-
VRAMENTO/RS, 71000.084497/2010-39, 41993.

119)CASA DE AMPARO AOS IDOSOS MARIA BOS-
SOES LANNES, 00.693.995/0001-13, JERONIMO MONTEIRO/ES,
71000.085566/2012-93, 40286.

120)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE ANTÔNIO OLINTO, 68.707.884/0001-52, ANTONIO
OLINTO/PR, 71000.085571/2012-04, 39147.

121)ASSOCIAÇÃO DE APOIO À FAMÍLIA,
04.240.491/0001-07, BARUERI/SP, 71000.085610/2012-65, 38957.

122)ABREC - ASSOCIAÇÃO BAURUENSE DE APOIO E
ASSISTÊNCIA AO RENAL CRÔNICO, 49.884.596/0001-29, BAU-
RU/SP, 71000.086489/2011-16, 38327.

123)ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA SAÚDE MENTAL
- ASSIM, 03.657.830/0001-84, BRASILIA/DF, 71000.086507/2011-
51, 39732.

124)ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE MINAS GERAIS,
16.593.824/0001-52, BELO HORIZONTE/MG, 71000.087043/2013-
62, 39843.

125)AÇÃO SOCIAL E CIDADÃ, 07.642.574/0001-02,
GASPAR/SC, 71000.087101/2013-58, 38386.

126)ADV- ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES DE VO-
TORANTIM, 01.729.156/0001-70, VOTORANTIM/SP,
71000.087112/2013-38, 38408.

127)ASSISTÊNCIA SOCIAL LAR DITOSO,
59.947.465/0001-05, SAO PAULO/SP, 71000.087270/2011-26,
38556.

128)FUNDAÇÃO ANTÔNIO AUGUSTO DE MATTOS -
FAAM, 08.850.114/0001-32, CORACAO DE JESUS/MG,
71000.087281/2011-14, 40977.

129)CASA DE SÃO VICENTE DE PAULO,
44.287.712/0001-09, MOGI DAS CRUZES/SP, 71000.087327/2011-
97, 40327.

130)PROJETO BOM PASTOR, 00.067.952/0001-22, SABA-
RA/MG, 71000.087328/2011-31, 41809.

131)ASSOCIAÇÃO MÃO AMIGA, 11.453.014/0001-87,
CAXIAS DO SUL/RS, 71000.088400/2013-18, 39979.

132)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE TRINDADE DO SUL, 92.399.997/0001-12, TRIN-
DADE DO SUL/RS, 71000.088404/2013-98, 39062.

133)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DAS DAMAS IS-
RAELITAS NO RIO DE JANEIRO, 34.043.455/0001-06, RIO DE
JANEIRO/RJ, 71000.088414/2013-23, 38635.

134)PASTORAL DO MENOR DA PARÓQUIA NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS, 01.558.297/0001-78, VITORIA DA
CONQUISTA/BA, 71000.088467/2013-44, 41777.

135)CASA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL AMOR E CARI-
DADE DE NONOAI, 90.162.249/0001-96, NONOAI/RS,
71000.089211/2011-92, 40297.

136)CASA DE CONVIVÊNCIA DR. MARIANO DIAS,
03.740.741/0001-05, BARRETOS/SP, 71000.089223/2011-17,
40301.

137)ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE
SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, 06.133.081/0001-84, SAO MIGUEL
DOS CAMPOS/AL, 71000.089241/2011-07, 39762.

138)ASSOCIAÇÃO DE ASSISTENCIA NIPO BRASILEI-
RA DO SUL, 93.021.061/0001-16, PORTO ALEGRE/RS,
71000.089451/2013-59, 38983.

139)ABRIGO DISPENSÁRIO PROFESSOR PEDRO GUR-
GEL, 08.066.896/0001-13, CAICO/RN, 71000.093935/2013-01,
38339.

140)COMUNIDADE BOM PASTOR, 00.907.727/0001-57,
ITAUNA/MG, 71000.093939/2013-81, 40734.

141)INSTITUTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL DIOMICIO
FREITAS ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE CRICIÚMA,
75.567.081/0001-05, CRICIUMA/SC, 71000.093940/2013-13,
41243.

142)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE FONTE DE VIDA
NOVA, 16.822.752/0001-78, POCOS DE CALDAS/MG,
71000.093953/2013-84, 38662.

143)LAR SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 51.870.772/0001-
15, MOGI MIRIM/SP, 71000.094742/2011-05, 41592.

144)GEPE- GRUPO ESPECIALIZADO DE PERNAMBU-
CO, 00.972.941/0001-97, CARUARU/PE, 71000.094775/2011-47,
4 11 0 1 .

145)ASSOCIAÇÃO NOVO CAMINHO, 05.267.652/0001-
00, BOA ESPERANCA/MG, 71000.094808/2011-59, 40027.

146)ASILO SÃO VICENTE DE PAULO SSVP DE TAIO-
BEIRAS, OBRA UNIIDA DA SOCIEDADE DE SÃO VICENTE
DE PAULO, 25.217.787/0001-79, TAIOBEIRAS/MG,
71000.094841/2011-89, 38533.

147)AMBIENTE SÓCIO-CULTURAL RECREATIVO
ARA-ACÁ ARA-AÇA ARA-ACÂ - S/C - OSCIP, 10.850.807/0001-
77, SAO LOURENCO/MG, 71000.094852/2011-69, 38426.

148)VILA DO PEQUENINO JESUS, 10.711.824/0001-23,
BRASILIA/DF, 71000.094858/2011-36, 42082.

149)CASA DA CRIANÇA NOVA ESPERANÇA,
02.484.326/0001-67, IGUAPE/SP, 71000.095105/2010-67, 40272.

150)LAR E ABRIGO MATER SALVATORIS,
04.175.069/0001-07, ANAPOLIS/GO, 71000.095832/2013-77,
41497.

151)CASA DA FAMILIA DE CABRALIA PAULISTA,
07.001.051/0001-87, CABRALIA PAULISTA/SP,
71000.098631/2013-21, 40277.

152)GRUPO SOLIDARIEDADE E VIDA, 69.401.677/0001-
38, SAO LUIS/MA, 71000.098707/2013-19, 41152.

153)FUNDAÇÃO 12 DE OUTUBRO, 79.360.475/0001-49,
JOINVILLE/SC, 71000.098708/2013-63, 40967.

154)ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DE LOURDES,
80.616.592/0001-00, TIBAGI/PR, 71000.098710/2013-32, 40023.

155)ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE JÓIA, 02.726.747/0001-57, JOIA/RS,
71000.098732/2013-01, 39808.

156)CENTRO ESPÍRITA APRENDIZES DO EVANGE-
LHO, 24.856.700/0001-40, CAVALCANTE/GO, 71000.098736/2013-
81, 40591.

157)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE AIURUOCA - APAE DE AIURUOCA,
07.223.864/0001-11, AIURUOCA/MG, 71000.098751/2013-29,
39127.

158)CRIANÇA VIDA NOVA, 04.233.639/0001-78, SAO
BERNARDO DO CAMPO/SP, 71000.101473/2011-32, 40876.

159)ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO Á MATERNIDADE E
Á INFÂNCIA -APMI, 79.265.393/0001-15, OURIZONA/PR,
71000.101481/2011-89, 39681.

160)EDUCANDÁRIO SANTA MARGARIDA,
04.003.224/0001-08, RIO BRANCO/AC, 71000.101486/2011-10,
40906.

161)CENTRO DE VALORIZAÇÃO DA CRIANÇA - CE-
VAC, 54.702.865/0001-29, BAURU/SP, 71000.101506/2011-44,
40561.

162)OBRA SOCIAL E ASSISTENCIAL SÃO LUCAS,
51.619.294/0001-75, SAO JOSE DOS CAMPOS/SP,
71000.101511/2011-57, 41707.

163)ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL E PROMOCIONAL
NOSSA SENHORA PASTORA, 05.346.949/0001-61, TAPEJA-
RA/PR, 71000.101519/2011-13, 38596.

164)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CONAIS DE POMPÉU, 64.479.587/0001-46, POMPEU/MG,
71000.101566/2011-67, 39627.

165)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE PRATÁPOLIS-APAE, 20.712.147/0001-11, PRATA-
POLIS/MG, 71000.101576/2011-01, 39509.

166)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MANDUCA E LETÍ-
CIA, 01.242.172/0001-34, MILAGRES/CE, 71000.101939/2010-19,
38680.

167)FEDERAÇÃO DAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS
GUAÇUANAS, 61.712.287/0001-77, MOGI GUACU/SP,
71000.104400/2013-64, 40948.

168)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE MONGAGUÁ, 04.668.419/0001-77, MONGA-
GUA/SP, 71000.106082/2013-76, 39442.

169)FUNDAÇÃO SÃO PADRE PIO DE PIETRELCINA,
10.441.470/0001-44, JOAO PESSOA/PB, 71000.106092/2013-10,
41085.

170)ASSOCIAÇÃO MARY JANE WILSON,
12.446.110/0001-60, BARBACENA/MG, 71000.106097/2013-34,
39992.

171)VILA VICENTINA JÚLIA FREIRE, 03.307.380/0001-
08, JOAO PESSOA/PB, 71000.106514/2010-04, 42105.

172)FEDERAÇÃO DAS APAES DO ESTADO DE TO-
CANTINS, 01.136.051/0001-08, PALMAS/TO, 71000.106526/2010-
21, 40943.

173)CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFÂNCIA - JUVEN-
TUDE THOMAZ GOUVEIA NETTO, 05.099.062/0001-16, SAO
PAULO/SP, 71000.107429/2013-06, 40475.

174)ASSOCIAÇÃO PROJETO D+ DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE, 05.422.671/0001-64, IPIGUA/SP,
71000.107484/2013-98, 40123.

175)ASSOCIAÇÃO RECANTO SÃO JOÃO BOSCO -
ARSJB, 03.708.120/0001-36, CAMPO GRANDE/MS,
71000.107492/2013-34, 40142.

176)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE LIMEIRA
DO OESTE, 01.808.827/0001-99, LIMEIRA DO OESTE/MG,
71000.107525/2013-46, 39044.

177)GRUPO DE APOIO AO INDIVÍDUO COM AUTIS-
MO E AFINS, 07.623.352/0001-42, SAO JOSE DOS CAMPOS/SP,
71000.107527/2013-35, 41124.

178)INSTITUTO DO DEFICIENTE AUDIO VISUAL DE
VOTUPORANGA, 02.197.503/0001-24, VOTUPORANGA/SP,
71000.107530/2013-59, 41259.

179)INSTITUTO SOLIDARE, 08.139.806/0001-77, RECI-
FE/PE, 71000.107537/2013-71, 41356.

180)CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL DA PARÓQUIA
NOSSA SENHORA DAS DORES DE BARIRI, 46.162.673/0001-49,
BARIRI/SP, 71000.107540/2013-94, 40544.

181)ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DO
TRIÂNGULO MINEIRO, 21.241.716/0001-50, UBERLANDIA/MG,
71000.107545/2013-17, 39771.

182)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE RANCHO QUEIMADO, 02.709.676/0001-84, RAN-
CHO QUEIMADO/SC, 71000.110183/2010-07, 39514.

183)ABRIGO ESPÍRITA HILDA VILELA,
01.108.442/0001-19, TUPACIGUARA/MG, 71000.111393/2010-12,
38348.

184)ASSOCIAÇÃO DE PAIS, AMIGOS E DEFICIENTES
VISUAIS DE GUARATUBA - APADVG E OUTRAS DEFICIÊN-
CIAS, 04.028.565/0001-38, GUARATUBA/PR, 71000.112374/2012-
67, 39651.

185)LIMIAR - ASSOCIAÇÃO DE APOIO À CRIANÇA E
FAMÍLIA SUBSTITUTA, 53.852.687/0001-50, SAO PAULO/SP,
71000.112383/2012-58, 41627.

186)VILA VICENTINA DA SOCIEDADE SÃO VICENTE
DE PAULO DE PAINEIRAS, 02.471.781/0001-28, PAINEIRAS/MG,
71000.112403/2012-91, 42094.

187)SERVIÇO DE AÇÃO SOLIDÁRIA E CIDADÂ - ONG
TRAVESSIA, 06.905.713/0001-80, SAO JOSE/SC,
71000.112444/2012-87, 41894.

188)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE JABORÁ, 02.027.460/0001-39, JABORA/SC,
71000.113423/2010-17, 39432.

189)PROTEÇÃO AO MENOR CARENTE DE SARANDI,
80.892.474/0001-24, SARANDI/PR, 71000.114458/2013-16, 41841.

190)CENTO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO
VILA LEONINA, 09.041.496/0001-16, BELO HORIZONTE/MG,
71000.114460/2013-95, 40390.

191)INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PROTEÇÃO A IN-
FÂNCIA, 93.006.104/0001-94, PORTO ALEGRE/RS,
71000.114482/2013-55, 41229.

192)NÚCLEO DE VALORIZAÇÃO A VIDA - CAPAZ,
07.832.178/0001-48, NOVA LIMA/MG, 71000.114616/2012-57,
41677.

193)ASSOCIAÇÃO SANTA LUIZA DE MARILLAC,
20.354.403/0001-46, RIO POMBA/MG, 71000.117635/2010-73,
40161.

194)ONG GRUPO FLOR DA VIDA, 05.441.202/0001-92,
OURINHOS/SP, 71000.117666/2010-24, 41744.

195)LAR DOS VELHINHOS SÃO VICENTE DE PAULO
DE URÃNIA, 51.846.491/0001-27, URANIA/SP,
71000.117881/2010-25, 41482.

196)CASA DOS MENINOS DO TIETÊ, 46.905.980/0001-
72, TIETE/SP, 71000.119323/2013-47, 40358.

197)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO CAMILO,
05.836.225/0001-04, CACOAL/RO, 71000.119364/2013-33, 38699.



Nº 101, sexta-feira, 29 de maio de 201511 4 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015052900114

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

198)LAR DA DIVINA CARIDADE, 26.200.600/0001-97,
DOM CAVATI/MG, 71000.119382/2013-15, 41416.

199)LIGA QUARAIENSE DE AMPARO A VELHICE,
94.759.685/0001-06, QUARAI/RS, 71000.119389/2013-37, 41626.

200)ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO,
01.943.853/0001-20, ILHA SOLTEIRA/SP, 71000.119391/2013-14,
38977.

201)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DIAS MELHORES -
ABDM, 04.348.772/0001-70, ALEGRE/ES, 71000.119400/2013-69,
38644.

202)LAR BENEFICENTE VIVER BEM, 06.310.430/0001-
96, VOTUPORANGA/SP, 71000.120068/2013-85, 41398.

203)SERVIÇOS DE OBRAS SOCAIS - SOS,
23.647.415/0001-57, POCOS DE CALDAS/MG,
71000.120069/2013-20, 41918.

204)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE MATOZINHOS, 17.580.846/0001-40, MATOZI-
NHOS/MG, 71000.120070/2013-54, 39430.

205)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE MONTE APRAZIVEL, 52.879.848/0001-36, MONTE
APRAZIVEL/SP, 71000.120094/2013-11, 39444.

206)ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DA INSTITUIÇÃO SÃO
RAFAEL, 16.581.050/0001-40, BELO HORIZONTE/MG,
71000.120128/2013-60, 38933.

207)CONFERÊNCIA DE SANTA IZABEL DA SOCIEDA-
DE DE SÃO VICENTE DE PAULO DE CAFELÂNDIA,
44.499.176/0001-05, CAFELANDIA/SP, 71000.120367/2014-09,
40765.

208)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE MONNERAT,
02.088.926/0001-06, DUAS BARRAS/RJ, 71000.121489/2010-81,
40081.

209)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE CRUZEIRO DO IGUAÇU, 02.374.009/0001-98, CRU-
ZEIRO DO IGUACU/PR, 71000.121545/2012-49, 39269.

210)INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO -
ART CULT, 07.476.532/0001-49, RIO DE JANEIRO/RJ,
71000.121603/2012-34, 41237.

211)ASSOCIAÇÃO CRIANÇAS DO BRASIL EM CAMPO
GRANDE, 11.646.310/0001-02, CAMPO GRANDE/MS,
71000.121630/2013-98, 38869.

212)LAR DA VELHICE ERNANI LUIZ SCHNEIDER,
89.968.929/0001-12, GIRUA/RS, 71000.121638/2012-73, 41423.

213)INSTITUTO DOS CEGOS DA PARAÍBA ADALGISA
CUNHA, 09.142.183/0001-54, JOAO PESSOA/PB,
71000.122227/2012-03, 41261.

214)INSTITUTO HUMANITAS FRATERNIDADE,
93.712.198/0001-17, SANTA CRUZ DO SUL/RS,
71000.122245/2012-87, 41289.

215)CANV - CNTRO ASSISTENCIAL NOVA VIDA,
03.105.925/0001-95, ALTONIA/PR, 71000.122671/2013-00, 40230.

216)ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO CORAÇÃO DA CRIAN-
ÇA, 07.940.906/0001-35, NATAL/RN, 71000.123044/2012-05,
38581.

217)ABRIGO "MARIA DE NAZARETH" E ALBERGUE
NOTRNO "BEZERRA DE MENEZES", 51.783.728/0001-78, LO-
RENA/SP, 71000.123069/2012-09, 38328.

218)CLUB FEMININO PARA PROTEÇÃO À INFÂNCIA,
53.594.826/0001-92, PALMITAL/SP, 71000.123071/2012-70, 40688.

219)CENTRO DE ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA -
CAPI, 04.438.767/0001-58, TAPES/RS, 71000.123092/2012-95,
40461.

220)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS DEFICIEN-
TES DA AUDIÇÃO, 28.521.888/0001-27, NITEROI/RJ,
71000.124362/2010-13, 38071.

221)CENTRO EDUCACIONAL A CRIANÇA E ADOLES-
CENTE, 65.518.359/0001-09, SAO PAULO/SP, 71000.124808/2013-
52, 40565.

222)ASSOCIAÇÃO MARANATHA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL/MA, 05.989.364/0001-60, IMPERATRIZ/MA,
71000.124826/2013-34, 39983.

223)ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA PRO MENINOS E
MENINAS DE RUA, 36.040.509/0001-05, VILA VELHA/RS,
71000.124837/2013-14, 39892.

224)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE OURO BRANCO, 19.177.005/0001-12, OURO
BRANCO/MG, 71000.124849/2013-49, 39466.

225)ASSOCIAÇÃO DO PROJETO PÃO DA VIDA,
04.396.322/0001-52, LONDRINA/PR, 71000.124853/2013-15,
39721.

226)ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO JARDIM
AMODELAR, 85.321.982/0001-76, SAO JOSE/SC,
71000.124868/2013-75, 39027.

227)INSTITUTO PADRE VILSON GROH,
13.188.828/0001-67, FLORIANOPOLIS/SC, 71000.124874/2013-22,
41322.

228)PEMSE- PÓLO DE EVOLUÇÃO DE MEDIDAS SÓ-
CIO-EDUCATIVAS, 07.372.649/0001-82, JUIZ DE FORA/MG,
71000.124877/2013-66, 41782.

229)CENTRO DE VIDA INDEPENDENTE DO RIO DE
JANEIRO, 32.360.422/0001-64, RIO DE JANEIRO/RJ,
71000.126333/2012-58, 40562.

230)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE IAVI - PR, 02.659.879/0001-03, IVAI/PR,
71000.126405/2012-67, 39336.

231)COMUNIDADE CATÓLICA FANUEL,
05.469.409/0001-75, CABEDELO/PB, 71000.126413/2012-11,
40738.

232)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PARSIFAL,
66.511.833/0001-25, SAO PAULO/SP, 71000.127096/2010-81,
38688.

233)AÇÃO FAÇA UMA FAMÍLIA SORRIR,
05.784.211/0001-86, SABARA/MG, 71000.127102/2010-08, 38370.

234)ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL AGAPE,
07.711.648/0001-15, SAO JOAO DA BOA VISTA/SP,
71000.128572/2012-42, 38591.

235)ABRIGO ROSA MÍSTICA DE EUGENÓPOLIS,
04.206.508/0001-00, EUGENOPOLIS/MG, 71000.128575/2012-86,
38356.

236)PROJETO USINA DA CIDADANIA, 11.146.819/0001-
88, BANDEIRANTES/PR, 71000.128578/2012-10, 41836.

237)LAR DOS VELHINHOS DA SOCIEDADE DE SÃO
VICENTE DE PAULO DE SANTA LUZIA, 03.798.383/0001-83,
SANTA LUZIA/MG, 71000.130011/2012-11, 41479.

238)CONFEDERAÇÃO EVANGÉLICA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO PARANÁ, 76.702.752/0001-66, CURITIBA/PR,
71000.130017/2012-81, 40762.

239)ENTIDADE BENEFICENTE ABRIGO DE LUZ,
59.858.068/0001-59, VOTUPORANGA/SP, 71000.130046/2012-42,
40915.

240)ASSOCIAÇÃO BATISTA BEM VIVER,
03.014.790/0001-52, BELO HORIZONTE/MG, 71000.131388/2012-
80, 38609.

241)CENTRO SOCIAL SAGRADA FAMÍLIA,
04.829.248/0001-10, ANANINDEUA/PA, 71000.131392/2012-48,
40649.

242)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE GUAÍBA, 90.829.086/0001-52, GUAIBA/RS,
71000.132134/2012-89, 39323.

243)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE AMPARO AO
IDOSO - ABRIGO MADRE PAULINA DE PEDRA BELA,
00.668.684/0001-02, PEDRA BELA/SP, 71000.132306/2012-14,
38638.

244)RECANTO JOSÉ ANTÔNIO SALLES COELHO,
18.552.224/0001-71, SERRO/MG, 71000.133530/2010-61, 41856.

245)SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS - SOS,
44.790.392/0001-05, BARRETOS/SP, 71000.135664/2010-17,
41903.

246)LAR SÃO VICENTE DE PAULO, 45.160.801/0001-52,
CARDOSO/SP, 71000.140414/2010-07, 41577.

247)ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE REABILITAÇÃO E
ALFABETIZAÇÃO DE CRIANÇAS ESPECIAIS - ABRACE,
06.060.421/0001-94, UBERABA/MG, 71000.140430/2010-91,
38725.

248)ESPAÇO JOVEM EVOLUÇÃO, 05.279.632/0001-50,
CORNELIO PROCOPIO/PR, 71000.143456/2010-91, 40934.

249)ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL PAR-
CEIROS DA ESPERANÇA, 08.294.101/0001-24, VENANCIO AI-
RES/RS, 71000.143776/2010-41, 41770.

250)FEDERAÇÃO DAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS
DE INDAIATUBA-FEAI, 03.596.223/0001-51, INDAIATUBA/SP,
71000.144391/2010-00, 40947.

251)ASSOCIAÇÃO CONQUISTENSE DE INTEGRAÇÃO
DO DEFICIENTE, 16.422.248/0001-80, VITORIA DA CONQUIS-
TA/BA, 71000.144416/2010-67, 38859.

252)ASSOCIAÇÃO INDIGENISTA - ASSINDI,
04.441.908/0001-91, MARINGA/PR, 71000.144871/2010-62, 38079.

253)ASILO SÃO VICENTE DE PAULO, 80.118.425/0001-
39, PIRAI DO SUL/PR, 71000.144881/2010-06, 38517.

254)ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DOS AUTISTAS DO
PIAUI - AMA, 04.169.928/0001-55, TERESINA/PI,
71000.144927/2010-89, 38939.

255)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE TUNÁPOLIS, 11.201.022/0001-36, TUNAPOLIS/SC,
71000.144929/2010-78, 39600.

256)CÍRCULO DE AMIGOS DO MENOR PATRULHEIRO
DO JARDIM RIO BRANCO, 07.206.927/0001-21, SAO VICEN-
TE/SP, 71000.144932/2010-91, 40672.

257)LAR E ABRIGO DR. MÁRIO DE SOUZA BARROS,
06.061.841/0001-95, JEQUERI/MG, 71000.144940/2010-38, 41496.

258)CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS FRANCISCANAS
DOS POBRES, 02.487.056/0001-48, GOIANIA/GO,
71000.144941/2010-82, 40829.

259)CÍRCULO DE AMIGOS DOS POBRES DO PÃO DE
SANTO ANTÔNIO, 54.703.574/0001-55, ASSIS/SP,
71000.144947/2010-50, 40678.

260)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE ARAIOSES, 01.869.653/0001-74, ARAIOSES/MA,
71010.000025/2010-12, 39251.

261)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE VILA VELHA, 05.768.616/0001-20, VILA VE-
LHA/ES, 71010.000030/2010-25, 47151.

262)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE PIRAQUARA, 01.124.000/0001-66, PIRAQUA-
RA/PR, 71010.001221/2012-76, 39486.

263)LAR SANTO ANTÔNIO DE SERRANA,
57.726.622/0001-19, SERRANA/SP, 71010.001226/2012-07, 41560.

264)ASSOCIAÇÃO GUSMÃO DOS SANTOS,
96.480.249/0001-10, SUZANO/SP, 71010.003207/2011-26, 39931.

265)VILA VICENTINA OBRA UNIDA À SOCIEDADE
SÃO VICENTE DE PAULO, 60.334.315/0001-05, SAO MA-
NUEL/SP, 71010.003267/2010-68, 42107.

266)FUNDAÇÃO EDUCACIONAL PADRE LUIS LUISE,
01.110.976/0001-80, CAFELANDIA/PR, 71010.003340/2010-00,
41068.

267)LAR DONA COTINHA, 67.973.545/0001-55, SAO
PAULO/SP, 71010.003840/2010-33, 41458.

268)COMUNIDADE FAROL, 08.402.589/0001-66, IN-
DAIATUBA/SP, 71010.003906/2010-95, 40746.

Art. 2º Pedido de renovação de certificação de entidade be-
neficente de assistência social deverá ser apresentado no decorrer dos
360 (trezentos e sessenta) dias que antecedem o termo final de sua
validade, em conformidade com o art. 24, § 1º, da Lei nº
12.101/2009.

Art. 3º Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do
Brasil.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IEDA MARIA NOBRE DE CASTRO

PORTARIA No- 63, DE 27 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, no uso de suas atribuições e com fundamento na Portaria MDS
nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os fundamentos
constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo indicados;
resolve:

Art. 1º Deferir as renovações de certificação de entidade
beneficente de assistência social das seguintes entidades por aten-
derem os requisitos legais constantes na Lei nº 12.101/2009, dispostas
por nome da entidade, CNPJ, município/UF, nº do processo, número
do parecer técnico e período de validade de certificação:

1)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE VERA CRUZ DO OESTE, 81.272.981/0001-28, VERA
CRUZ DO OESTE/PR, 23000.005181/2014-70, 44043, de
25/08/2014 a 24/08/2019.

2)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE MAMBORE, 73.800.443/0001-30, MAMBORE/PR,
23000.005457/2012-58, 43132, de 28/04/2012 a 27/04/2017.

3)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE JARDIM ALEGRE, 78.277.191/0001-20, JARDIM ALE-
GRE/RS, 23123.001671/2011-68, 43597, de 24/10/2011 a
23/10/2016.

4)LAR SANTO ANTÔNIO DE CAMBÉ, 78.310.901/0001-
77, CAMBE/PR, 23123.001726/2010-59, 42505, de 26/04/2010 a
25/04/2015.

5)CONSELHO CENTRAL DE ITABIRA DA SOCIEDADE
SÃO VICENTE DE PAULO, 20.959.391/0001-83, ITABIRA/MG,
23123.001780/2010-02, 46595, de 01/01/2010 a 31/12/2014.

6)CENTRO DE REABILITAÇÃO SÃO PAULO APOSTO-
LO CRESPA, 01.682.475/0001-78, GOIANIA/GO,
23123.001986/2010-24, 44795, de 21/06/2010 a 20/06/2015.

7)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE, 78.113.826/0001-54,
SANTO ANTONIO DO SUDOESTE/PR, 23123.002917/2010-38,
42683, de 10/11/2010 a 09/11/2015.

8)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ICONHA,
36.402.501/0001-41, ICONHA/ES, 23123.003572/2010-30, 46535, de
07/05/2010 a 06/05/2015.

9)ASSOCIAÇÃO RUTH SCRANK, 81.917.767/0001-81,
CURITIBA/PR, 71000.001717/2013-40, 44452, de 19/08/2013 a
18/08/2018.

10)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE RIBEIRÃO CLARO, 00.105.328/0001-72, RIBEIRAO
CLARO/PR, 71000.003179/2012-47, 43824, de 18/07/2012 a
17/07/2017.

11)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE SALTO GRANDE, 03.275.520/0001-03, SALTO GRAN-
DE/SP, 71000.006926/2012-07, 43864, de 16/12/2012 a 15/12/2017.

12)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE SETE QUEDAS, 15.385.909/0001-82, SETE QUE-
DAS/MS, 71000.012311/2014-73, 43957, de 16/07/2014 a
15/07/2019.

13)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXECEP-
CIONAIS DE TERRA NOVA DO NORTE, 00.650.858/0001-00,
TERRA NOVA DO NORTE/MT, 71000.012324/2014-42, 44076, de
22/09/2014 a 21/09/2019.

14)SOCIEDADE ESPÍRITA DE AMPARO AO MENOR
CASA DO CAMINHO, 03.604.394/0001-85, BRASILIA/DF,
71000.019117/2011-76, 46163, de 28/04/2011 a 27/04/2016.

15)OBRAS DE ASSISTÊNCIA E DE SERVIÇO SOCIAL
DA ARQUIDIOCESE DE BRASÍLIA - OASSAB, 00.507.277/0001-
05, BRASILIA/DF, 71000.020249/2011-41, 45871, de 31/08/2011 a
30/08/2016.

16)ASSOCIAÇÃO DE CEGOS SANTA LUZIA,
17.219.122/0001-76, BELO HORIZONTE/MG, 71000.020410/2011-
86, 43062, de 04/02/2011 a 03/02/2016.

17)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS -APAE DE CESÁRIO LANGE, 03.066.872/0001-40, CESA-
RIO LANGE/SP, 71000.020452/2011-17, 43141, de 10/11/2011 a
0 9 / 11 / 2 0 1 6 .

18)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE JARDIM,
33.751.660/0001-63, JARDIM/MS, 71000.023052/2013-25, 44403,
de 13/07/2013 a 12/07/2018.

19)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE URAÍ, 78.028.313/0001-45, URAI/PR,
71000.024957/2011-51, 44030, de 29/10/2010 a 28/10/2015.

20)ASSOCIAÇÃO CORNÉLIA MARIA ELIZABETH VAN
HYLCKAMA VLIEG, 68.002.187/0001-04, CAMPINAS/SP,
71000.027164/2011-93, 42965, de 16/08/2011 a 15/08/2016.

21)CONSELHO CENTRAL DE UBÁ DA SOCIEDADE DE
SÃO VICENTE DE PAULO, 20.317.681/0001-23, UBA/MG,
71000.031671/2011-21, 44997, de 04/03/2011 a 03/03/2016.

22)ASSOCIAÇÃO NITEROIENSE DOS DEFICIENTES
FÍSICOS, 27.763.754/0001-50, NITEROI/RJ, 71000.031944/2011-38,
44361, de 29/09/2011 a 28/09/2016.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-29T05:56:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




